⁷⁵ Voir p. ex. en ce sens : *Cicero, De Officiis*, 1, 4, 11 ; *Cicero, De finibus*, 3, 19, 62.

*nascuntur, avium quoque commune est. hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio : videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritia censerit.*⁷⁶

Et puis, il y aurait un plan de « droit » naturel fondamental spécifique à l'être humain, qui dépendrait du fait que celui-ci, contrairement aux animaux, est doué de raison⁷⁷ :

*D. 1, 1, 1, pr. Ulpianus : [...] Est autem a iustitia appellatum : nam, ut eleganter Celsus definit, ius est ars boni et aequi.*⁷⁸

*D. 1, 1, 10, pr.-2 Ulpianus : (pr.) Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi. (1) Iuris praecepta sunt haec : honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere. (2) Iuris prudentia est divinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque iniusti scientia.*⁷⁹

D. 1, 1, 11 Paulus : Ius pluribus modis dicitur : uno modo, cum id quod semper aequum ac bonum est ius dicitur, ut est ius naturale. altero modo, quod omnibus aut pluribus in quaque civitate utile est, ut est ius civile. nec minus ius recte appellatur in civitate nostra ius honorarium. praetor quoque ius reddere dicitur etiam cum inique decernit, relatione scilicet facta

⁷⁶ Traduction : Le droit naturel est celui que la nature inspire à tous les êtres vivants. Ce droit n'appartient pas seulement aux hommes, mais à tous les êtres vivants qui naissent sur la terre et dans la mer ; il est commun aussi aux oiseaux. De ce droit descend l'union d'un mâle et d'une femelle, que nous appelons mariage, la procréation des descendants et leur éducation. En effet, tous les êtres vivants, même les bêtes féroces paraissent reconnaître ce droit.

⁷⁷ Voir p. ex. : Cicero, *De re publica*, 3, 22, 33.

En ce sens, cf. : STRAUSS, p. 122 ; SERIAUX, p. 47, qui distingue tout à fait clairement le droit naturel commun aux animaux et aux hommes de celui qui est propre à l'homme. En effet, la saisie pour l'homme de ce qui est conforme à la nature des choses doit se faire par le biais d'un « raisonnement plus élaboré ».

⁷⁸ Traduction : [...] Le droit tire son nom de la justice, car selon la définition élégante qu'en donne Celse, le droit est l'art de ce qui est bon et juste.

⁷⁹ Traduction : (pr.) La justice est une volonté constante et perpétuelle de rendre à chacun ce qui lui est dû. (1) Les préceptes du droit sont de vivre honnêtement, de ne faire du tort à personne et de rendre à chacun ce qui lui est dû. (2) La jurisprudence est la science des choses divines et humaines et la connaissance de ce qui est juste et injuste.